
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 385 del 12/06/2025

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Acquisizione Beni e Servizi

Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Recepimento delle Determinazioni Dirigenziali di ARES Sardegna n. 1271 del
14.05.2024 e n. 1544 del 13.06.2024 relative all’affidamento diretto dei  servizi di natura
intellettuale  per la  programmazione di  percorsi  riabilitativi  presso i  Centri  Diurni  della
Sardegna - Legge RAS 30.12.2021, n. 134, art. 1, commi 688 e 689 “Fondi per il contrasto
dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione” – Codice progetto UP-05-2022-34 – ASL
Oristano.  Nomina RUP e DEC ed adozione impegno di spesa. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Sig.ra Cristina Serra

Il Responsabile
del Procedimento

Dott. Luca Pisano

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 5

581718
Font monospazio
   369                  17/06/2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.

VISTE 

• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle  norme in materia.  Abrogazione della  legge regionale n.  10 del  2006,  della  legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di
settore” e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. n. 24
dell’11/09/2020.

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano.

RICHIAMATA 

• la Deliberazione n.  1 del  07/05/2025 del Commissario Straordinario avente ad oggetto:
“Presa  d’atto  della  DGR  n.  23/5  del  27/04/2025,  n.  8.  Adeguamento  organizzativo-
funzionale e commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano. Nomina
del Commissario Straordinario”, con la quale si prende atto del conferimento del suddetto
incarico al Dott. Federico Argiolas;

• la Deliberazione n.  3 del  13/05/2025 del Commissario Straordinario,  avente ad oggetto
“Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e
provvedimenti  alle  SS.CC.  e  SSD  afferenti  all’Area  di  Staff,  alla  tecnostruttura
amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano;

• la nota del Commissario Straordinario Prot. PG/2025/27197 del 29/05/2025 con la quale,
ad integrazione di quanto disposto dalla Deliberazione n. 231 del 29/05/2023 (recante la
definizione  delle  attribuzioni  e  delle  funzioni  delle  UU.OO.  afferenti  allo  Staff  e  alla
Tecnostruttura Amministrativa e dal Funzionigramma aziendale approvato con successiva
Deliberazione n. 402 del 06/09/2023), il Direttore della SC Acquisizione beni e servizi è
stato delegato, tra l’altro, all’avvio (autorizzazione a contrarre), gestione e aggiudicazione
dei procedimenti di affidamento per acquisizione di beni e servizi entro la soglia di euro
140.000,00 e alla firma dei relativi provvedimenti.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali.

DATO  ATTO  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

PREMESSO che:
-  con Determinazione  n.  1271 del  14/05/2024,  ARES Sardegna  ha disposto  l’affidamento  dei
servizi  di  natura  intellettuale  per  la  programmazione di  percorsi  riabilitativi  destinati  a  pazienti
fragili,  da  svolgersi  presso i  Centri  Diurni  della  Sardegna,  finanziati  mediante  Fondi  Regionali

Pagina  2 di 5



assegnati con Legge RAS 30.12.2021 n. 134, art. 1, commi 688 e 689 “Fondi per il contrasto dei
disturbi  della  nutrizione  e  dell’alimentazione”  capitolo  di  spesa  SC08.9640  –  Codice  PCF
U.1.04.01.02.020 – cdr 00.12.01.03;

-  con  successiva  Determinazione  n.  1544  del  13/06/2024,  ARES  Sardegna  ha  rettificato  il
provvedimento  sopra  richiamato,  provvedendo,  al  fine  di  consentire  alle  ASL destinatarie  dei
servizi  di  derivare  i  propri  CIG,  alla  corretta  acquisizione  dei  CIG  Master,  come  di  seguito
dettagliati: 

Figura Professionista Centri diurni CIG Master

Psicologo certificato
mindfulness

CTR Noesis Coop.
Sociale Onlus

Ambulatorio DNA c/o
CSM Oristano, piazza

San Martino 7
Oristano;

B1F9EED687

Insegnante Yoga
certificato

Serena Aurora Saba
Ambulatorio DNA c/o
CSM Oristano, piazza

San Martino 7
Oristano;

B1FA9A5EF0

Danza Movimento
Terapia

Valeria Polimene
Ambulatorio DNA c/o
CSM Oristano, piazza

San Martino 7
Oristano;

B1FAC02237

PRESO ATTO che con nota PG_2024_46355 del 18/06/2024 (acquisita al Prot. ASL 2024_27538
del 18/06/2024), ARES Sardegna demandava a ciascuna ASL l’intera fase esecutiva per quanto di
propria competenza, ivi compresa l’assunzione dell’impegno di spesa, la nomina del Responsabile
Unico  del  Procedimento  (RUP)  ed  eventualmente  del  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto
(DEC),  indicando contestualmente,  relativamente alla ASL 5 Oristano,  il  budget assegnato per
ciascuna  figura  professionale  e  la  relativa  imputazione  al  codice  progetto,  come  di  seguito
riportato:

Figura Codice progetto Quota competenza
(IVA/E)

Quota competenza
(IVA/I)

Psicologo certificato
mindfulness

UP-05-2022-34

€ 2.995,08 € 3.654,00

Insegnante Yoga
certificato

€ 3.209,02 € 3.915,00

Danza Movimento
Terapia

€ 3.743,44 € 4.567,00

RITENUTO  NECESSARIO recepire  il  contenuto  della  determinazione  ARES  Sardegna  n.
1271/2024 e successiva n. 1544/2024, in quanto afferente all’attivazione, nei Centri Diurni della
ASL di Oristano, di specifici servizi riabilitativi di tipo multidisciplinare rivolti a persone fragili affette
da disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA), nell’ambito del progetto regionale finanziato
ex L.R. 134/2021, art. 1, commi 688-689, i quali affiancano l’assistenza sanitaria ordinaria e mirano
a supportare  il  percorso terapeutico,  migliorare  la  qualità  della  vita  degli  utenti  e  prevenire  il
peggioramento della condizione clinica. 

Pagina  3 di 5



VISTI

• il D.Lgs. n. 36/2023;

• la L.R. 11 settembre 2020 n. 24 come modificata dalla L.R. 11 marzo 2025 n. 8.

• il D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i.; 

• la L.R. 8/2018 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

DETERMINA

1.  DI  PRENDERE ATTO e  di  recepire  il  contenuto  della  determinazione ARES Sardegna  n.
1271/2024  e  successiva  n.  1544/2024  relativa  all’affidamento  diretto  dei  servizi  di  natura
intellettuale per la programmazione di percorsi riabilitativi presso i Centri Diurni della Sardegna -
Legge RAS 30.12.2021, n. 134, art. 1, commi 688 e 689 “Fondi per il contrasto dei disturbi della
nutrizione e dell’alimentazione” per un importo complessivo, specificatamente riferito alla Asl di
Oristano, pari ad € 9.947,54 oltre IVA ovvero € 12.136,00 IVA 22% compresa;

2. DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 12.136,00 Iva
compresa verrà registrato sul bilancio d’esercizio dell’anno 2025 ed attribuito al sistema autorizza-
tivo aziendale per l’anno 2025, come di seguito rappresentato:

ANNO
UFFICIO
AUT.VO

MACRO
NUMERO
CONTO

DESCRIZIONE CONTO CDC
IMPORTO 

IVA INCLUSA

2025 ASSL5

 

4 A506030401
Costi per altri servizi non

sanitari
Da definire al momento

dell’ordine 
€ 12.136,00

5. DI INDIVIDUARE, quali RUP e DEC:

• RUP, Il Dott. Luca Pisano – Dirigente della SC Servizio Acquisizione di Beni e Servizi della
Asl n. 5 di Oristano - con il supporto della sig.ra Cristina Serra, assegnata al medesimo
servizio - che provvederà alle necessarie comunicazioni nei confronti dell’O.E. in merito alla
fornitura  in  oggetto  alle  condizioni,  modalità,  termini,  prezzi  come  stabiliti  nella
negoziazione intercorsa;

• Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la dott.ssa Maria Cristina Marroccu, referente del
progetto DNA per la ASL n. 5 Oristano, che provvederà al coordinamento di tutte le attività -
ivi  comprese  quelle  di  natura  tecnico-contabile  -  necessarie  a  garantire  un’ottimale
esecuzione del contratto.

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto:

• al  Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto  ed  alla  S.C.  Servizio  Gestione  Risorse
economico-finanziarie per gli adempimenti di competenza

• alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL  DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
Dott. Giuseppe Melis

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della

ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL

5 di Oristano o suo DELEGATO

Pagina  5 di 5

581718
Font monospazio
       17/06/2025                    02/07/2025

581718
Font monospazio
Delegato


		2025-06-12T08:59:47+0200
	SERRA CRISTINA


		2025-06-12T11:39:58+0200
	LUCA PISANO


		2025-06-16T16:19:38+0200
	Giuseppe Melis


		2025-06-17T10:16:33+0200
	MASSIMO PORCHEDDA




